
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение "Татарская
гимназия .NH 1 " Советского
района
г. Казани
420075, ул. Начальная, 15
Тел.: 234-43-41
Тел. /факс: 234-44-31

Казан шэпаре Совет районыньщ
«11 нче татар гимназия се»

гомуми белем биру муниципаль
бюджет учреждениесе
420075, Башлангыч ур., 15
Тел.: 234-43-41
Тел. /факс: 234-44-31

Х!! 134/19 от 04.09.2019

Об организации безопасности и
антигеррористической защищенности

в целях усиления мер по обеспечению антитеррористической защищенности
объектов(территорий) в г.Казани, во исполнение постановлений Правительства РФ от
07.11.2017 N2 123 5 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства образования и науки Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства образования и
науки Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)>>,
от 06.03.2015 N2 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности
объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта», от 11.02.2017 N2176 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в
сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)>>,от 14.04.2017
N2 447 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности гостиниц и
иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов» и Федерального
Закона от 09.02.2007 N2 16-ФЗ «О транспортной безопасности», приказа отдела образования
по Советскому району Г.Казани от 19.01.2018 N242 «Об организации безопасности и
антитеррористической защищенности»,

Приказываю:

1. Заместителям директора по УР Шигабиеву А.Х., ответственной за охрану труда, и
антитеррористическую защищенность, по ВР Зиятдиновой Д.И., ответственной за
антитеррористическую защищенность детей гимназии, заместителю директора по
АХЧ Галиуллиной г.г.
1.1.Принять исчерпывающие меры по обеспечению комплексной безопасности в

период нахождения детей в гимназии;
1.2. Провести совещание с педагогическими работниками по обеспечению

соблюдения и выполнения педагогическими работниками правил техники
безопасности и охраны труда в гимназии; беседы с педагогическими работниками
об усилении ответственности за жизнь и здоровье детей;

1.з.организовать проведение инструктажей и методических совещаний с
педагогическими работниками, курирующими вопросы охраны безопасности
жизнедеятельности обучающихся и воспитанников гимназии, по порядку
расследования и ведения учета несчастных случаев;

1.4.0беспечить организацию проведения дополнительных внеплановых инструктажей
с воспитанниками и сотрудниками гимназии по соблюдению правил техники
безопасности, правил поведения в транспорте, местах массового скопления людей,
на водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной
безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами,
обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением в журналах учета
инструктажей;



--

1.5.Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и
здоровье детей в период летнего отдыха, о недопущении оставления детей без
присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об
административной ответственности за нарушение закона N~П 1-ЗРТ «О мерах по
предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому,
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике
Татарстан»;

1.6.Принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, травматизма
среди учащихся (воспитанников), обеспечению жизнедеятельности и здоровья детей,
предупреждению несчастных случаев, безопасности дорожного движения в учебный
период и в период каникул, уделяя особое внимание соблюдению требований пожарной
и антитеррористической безопасности в гимназии, усилить контроль за соблюдением
инструкций по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным
играм, спортивных соревнований;

1.7.Принять дополнительные меры по обеспечению безопасности перевозок детей
транспортньпм средством к местам проведения мероприятий и обратно, по вопросу
соблюдения техники безопасности;

1.8.Ввести усиленные меры безопасности объектов и территорий, находящихся в ведении
организаций;

1.9.Обеспечить эффективное взаимодействие с правоохранительными органами и органами
МЧС по своевременному информированию и предотвращению ЧС;

1.10. Обеспечить проведение профилактических мер по антитеррористической
защищенности и пожарной безопасности, обратив особое внимание на состояние
аварийных путей эвакуации и порядок действия сотрудников при внештатной ситуации;

1.11. Организовывать системный и постоянный контроль сохранности и бесперебойного
функционирования систем жизнеобеспечения зданий и территорий;

1.12. Обеспечить устойчивое и бесперебойное функционирование имеющихся систем
видеонаблюдения, кнопок тревожной сигнализации, связи;

1.13. Исключить возможность несанкционированного доступа посторонних лиц на
территорию и в здания гимназии;

1.14. Запретить несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на территории
гимназии;

1.15. Провести внеплановые инструктажи с сотрудниками по ТБ, а также по действиям в
случае возникновения внешних угроз безопасности и в чрезвычайных ситуациях;

1.16. Организовать деятельность должностных лиц, отвечающих за работу в сфере
гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций, провести с ними
занятия по практическим действиям в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

2. Обновить в соответствии с требованиями законодательства паспорта безопасности
гимназии, согласно утвержденной форме в постановлении (приложение), необходимую
документацию (приказ о назначении ответственного лица, схему оповещения, план охраны,
инструкцию по пропускному режиму, план обеспечения безопасности, план локализации и
ликвидации аварийных ситуаций, инструкцию о действиях при выявлении подозрительных
предметов).

3. Утвердить требования по антитеррористической защищенности образовательных объектов
на совещании с педагогическими работниками и сотрудниками гимназии (приложение).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор гимназии: ~ /)1 А.М.Ибрагимова

С приказом ознакомлены: (


